
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística, no uso de suas

atribuições,

RESOLVE:

DESIGNAR os professores Dr. Fabio Luiz Lopes da Silva – DLLV/CCE/UFSC (Orientador),

Drª. Clarissa Laus Pereira Oliveira – MEN/CED/UFSC (Membro Titular - Externo), Drª. Cristine Gorski

Severo – DLLV/CCE/UFSC (Membro Titular - Interno), Drª. Sara Farias da Silva – CA/CED/UFSC

(Membro Titular - Externo) e Drª. Vanessa Gonzaga Nunes – UFSC (Arguidora), para, sob a

presidência do primeiro, constituírem a banca da defesa de Qualificação do Projeto de Tese do

(a) doutorando(a) Heloá Barroso Cintra, intitulada "Da França para o mundo, do francês

para francofonia: a francofonia na colonialidade do poder", a ser realizada em 16/06/2025,

às  08h30min, no(a) Videoconferência.

PORTARIA N.º 73, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

VALTER PEREIRA ROMANO
Coordenador(a)


		2025-08-27T10:25:59-0300




